АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
21.08.2007 г.

№ 1710
Волгоград
О проведении мониторинга реализации
комплексного проекта модернизации
образования Волгоградской области
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 марта 2007 г. № 102 «Об утверждении перечня субъектов Российской Федерации - победителей конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования» начата реализация мероприятий регионального комплексного проекта модернизации образования. Определен федеральный оператор комплексного проекта модернизации образования (далее- КПМО) – Институт проблем образовательной политики «Эврика» и организована система электронного мониторинга.

Данный мониторинг предполагает еженедельное отслеживание происходящих в системе образования изменений на уровне образовательных учреждений, органов управления образованием муниципальных районов (городских округов), а также на региональном уровне.
Во исполнение постановления Главы Администрации Волгоградской области от 17 апреля 2007 г. № 617 «О реализации комплексного проекта модернизации образования Волгоградской области на 2007-2009 годы» в целях своевременного предоставления еженедельной отчетности в электронную систему мониторинга реализации  комплексного проекта модернизации образования Волгоградской области
приказываю:
1. Определить региональным оператором, занимающимся сбором и выставлением данных в электронную систему мониторинга, Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов - Волгоградский государственный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования.

2.  Руководителям органов управления образованием муниципальных районов (городских округов):
2.1. Определить в муниципальных учреждениях общего образования ответственных лиц за предоставление показателей мониторинга в орган управления образованием муниципального района (городского округа);

2.2. Назначить должностное лицо, ответственное за своевременное предоставление еженедельной отчетности и показателей мониторинга региональному оператору по установленной форме (Приложение 1);
2.3. Направить региональному оператору (mailto: volgcoko@mail.ru) сведения о должностных лицах (фамилия, имя, отчество, контактные телефоны, E-mail), ответственных за предоставление данных региональному оператору;
2.4. Обеспечить своевременное (не позднее 17.00 ч. каждого понедельника) предоставление  еженедельной отчетности региональному оператору по адресу электронной почты volgcoko@mail.ru;
2.5. В срок до 27.08.2007 г. направить региональному оператору сведения по образовательным учреждениям по формам (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

Волгоградской области - председатель

Комитета по образованию

Администрации Волгоградской области

В.Н.Беспалов

Приложение №1

 к приказу   Комитета   по  образованию

Администрации  Волгоградской области

от «___» __________ 2007 г. № ____

Показатели мониторинга расходования средств федерального бюджета, предоставленных
________________________________________________ в рамках комплексного проекта модернизации образования

(наименование муниципалитета)

в период с ___________ по ______________

	Направление расходования
	Предмет конкурса
	Сумма (тыс. руб.)
	Дата открытия (дд.мм.гггг)
	Дата закрытия (дд.мм.гггг)
	Ссылка на документацию (сайт, СМИ)

	Номер и предмет контракта (реквизиты)
	Сумма (тыс. руб.)
	Дата заключения

(дд.мм.гггг)
	Дата исполнения (дд.мм.гггг)
	Номера актов и счетов фактур
	Статус

(новый конкурс, конкурс продолжается, контракт заключен)
	Платежи

	номер
	дата
	сумма

Начальник отдела

дошкольного и общего образования

Р.В.Музыченко

Ведущий специалист отдела

дошкольного и общего образования

О.И.Балакшина

Приложение №2

 к приказу   Комитета   по  образованию

Администрации  Волгоградской области

от «___» __________ 2007 г. № ____

Таблица № 1а. «Промежуточные данные для определения достижения взятых обязательств по внедрению КПМО субъектом РФ»
	Название образовательного учреждения

	Развитие сети общеобразовательных учреждений региона
	Расширение общественного участия в управлении образованием

	Наличие лицензии на образовательную деятельность

	Наличие свидетельства об аккредитации

	Наличие у директора ОУ управленческой подготовки, подтвержденной документами о профессиональном образовании (специальность менеджер) и/или профессиональной переподготовке (квалификация менеджер)
	Имеет ли учреждение за отчетный период свой опубликованный (в СМИ, отдельным изданием, в сети Интернет) публичный отчет об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности[1]
	Ссылка на страницу в сети Интернет, содержащую публичный отчет об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности[2]
	Имеет ли учреждение свой регулярно (не реже 2 раз в месяц) обновляемый сайт в сети Интернет

	Ссылка на сайт образовательного учреждения

	Проходило ли учреждение лицензирование или аккредитацию за отчетный период[3]

	Принимали ли участие в лицензировании, аккредитации учреждения общественные эксперты[4]

	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет

	Да/Нет

	Да/Нет
	Да/Нет

	Пример: МОУ Приморская СОШ

1 Примечание
· Если в следующей колонке не отображается гиперссылка на публичный отчет ОУ, ставится «Нет».
· «Да» ставится в том случае, если за истекший учебный год образовательное учреждение опубликовало (в сети или в СМИ) отчет, соответствующий основным положениям Примерного публичного ответа (http://www.kpmo.ru/res_ru/0_hfile_398_1.doc) и присутствует действующая ссылка на текст данного отчета, размещенного в сети Интернет.

2Примечание:
· Если в следующей колонке отсутствует гиперссылка на сайт образовательного учреждения, ставится значение «Нет»

· «Да» ставится в том случае, если

· присутствует ссылка на сайт образовательного учреждения;
· есть датированные обновления (новости, статьи и т.п.) и последнее обновление было сделано не более чем 2 недели назад.

3 Примечание: Выставляется на основании регионального реестра образовательных учреждений, проходящих лицензирование и аккредитацию

· Отчетным периодом считается июль-август 2007

4 Примечание

· Если учреждение не проходило лицензирование или аккредитацию за отчетный период, данный показатель не заполняется.

· Значение «да» выставляется на основании регионального списочного состава комиссий по лицензированию и аккредитации

Таблица № 1б «Промежуточные данные для определения достижения взятых обязательств по внедрению КПМО субъектом РФ» (по образовательным учреждениям
	Название образовательного учреждения

	Организационное обеспечение реализации РКП

	Прошла ли управленческая команда учреждения (руководитель, финансист, общественный управляющий) подготовку по:

	Введению в НСОТ
	Переходу на НПФ
	Развитию РСОКО
	Развитию сети
	Расширению общественного участия в управлении образованием

	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет

	Пример: МОУ Приморская СОШ

Таблица № 2. «Данные по общеобразовательным учреждениям, действительные на начало проекта КПМО»

	Наименование ОУ
	Количество учащихся на начало проекта[1]
	Количество классов на начало проекта[2]
	Количество работников в ОУ на начало проекта[3]

	Количество учителей на начало проекта[4]
	Количество учащихся IX классов на начало проекта[5]

	Количество учащихся X классов (или X и XI классов для вечерних школ) на начало проекта[6]

	Количество учащихся XI классов (или XII классов для вечерних школ) классов на начало проекта[5]

1 Примечание :

· Данные указываются по состоянию на 5 сентября 2006 года, согласно форме ОШ-1

· Учащимися считаются все, кто обучается на очной, очно-заочной, заочной и экстернатной формах обучения в данном образовательном учреждении.

· В учреждениях вида «детский сад – начальная школа» учащимися считаются только дети, обучающиеся в начальной школе.

2 Примечание

· Данные указываются по состоянию на 5 сентября 2006 года, согласно форме ОШ-1

· В случае, если в начальной школе сформированы классы-комплекты, нужно считать 1 класс-комплект как 1 класс

· Расчет количества классов для вечерних учреждений, где дети поделены на группы:

· Если группы всегда работают автономно, не смешиваясь с другими группами, то каждую такую группу нужно считать за 1 класс.

· Если же дети обучаются, соединяясь с другими группами при изучении различных дисциплин, то нужно:

· взять все комбинации соединений (например, они могут учиться автономно – 6 человек, при изучении ряда предметов занимаются по 2 группы – 12 человек, и один предмет изучают три группы одновременно – 18 человек),

· вычислить среднее количество детей, присутствующих на занятии: (6 + 12 + 18) : 3 = 12 человек.

· Это число (12 человек) принять за «класс».

· Затем разделить общее количество детей, обучающихся в группах, на число детей в «классе» - у вас получится количество «классов».

· Если при делении получается остаток, округлите его в меньшую сторону, если остаток меньше ½ численности «класса», и в большую сторону, если он больше или равен ½ от численности «класса».

· В нашем примере при общем количестве детей в 90 человек и классе, включающем в себя 12 человек, количество классов составит 7,5 классов. 7,5 больше 6, поэтому округляем в большую сторону, то есть получаем 8 классов.

3 Примечание:

· Работником ОУ считается любой сотрудник ОУ, находящийся с ним в трудовых отношениях. В число работников ОУ входят: администрация, учителя, технический персонал, совместители, сотрудники, находящиеся в декретном отпуске.

· Данные указываются по состоянию на 5 сентября 2006 года, согласно форме ОШ-1

· Количество работников вычисляется как количество физических лиц, а не должностей (так директор, ведущий уроки, то есть работающий и в должности учителя, учитывается 1 раз, так как будучи директором и учителем, остается при этом одним и тем же человеком).

· Для учреждений вида «детский сад – начальная школа» учитываются только те работники, которые работают в начальной школе.

4 Примечание: Учителем считается человек, принятый на работу в данное образовательное учреждение на должность учителя. То есть с ним был заключен соответствующий договор (совместитель) или сделана запись в трудовой книжке (штатный учитель). Таким образом, директор и завуч (записанные в трудовых книжках как директор и завуч) не будут считаться учителями, даже если ведут несколько часов по предмету.

Для учреждений вида «детский сад – начальная школа» учитываются только учителя начальной школы по правилам, описанным для общеобразовательных учреждений

5 Примечание

· Учащимися считаются все, кто обучается на очной, очно-заочной, заочной и экстернатной формах обучения в данном образовательном учреждении

· Данные указываются по состоянию на 5 сентября 2006 года, согласно форме ОШ-1

6 Примечание:

· Учащимися считаются все, кто обучается на очной, очно-заочной, заочной и экстернатной формах обучения в данном образовательном учреждении
· Данные указываются по состоянию на 5 сентября 2006 года, согласно форме ОШ-1

· Для вечерних школ суммируется количество учащихся в X и XI классах

Таблица № 1 в  «Промежуточные данные для определения достижения взятых обязательств по внедрению КПМО субъектом РФ»

	Наименование ОУ
	Является учреждение городским или сельским

	Годовой бюджет учреждения [1]

	ФОТ учреждения[2]
	ФОТ учителей учреждения[3]

1 Примечание Сведения о годовом бюджете учреждения обновляются дважды в год: в сентябре и январе

2 Примечание Сведения по данному показателю должны обновляться ежемесячно, то есть выставляется текущее значение данного месяца.

3 Примечание

· Учитывается фонд зарплаты учителей, включая тарифный, надтарифный и стимулирующий фонд.

· Сведения по данному показателю должны обновляться ежемесячно, то есть выставляется текущее значение данного месяца

Введение новой системы оплаты труда учителей (НСОТ)
	Наименование ОУ
	Перешло ли учреждение на НСОТ

	Дата принятия Нормативного акта учреждения о НСОТ

	Реквизиты Нормативного акта учреждения о НСОТ

	Ссылка на страницу в сети Интернет, содержащую текст Нормативного акта учреждения о НСОТ[1]

	Да/Нет
	«дд.мм.гггг».
	Полное название нормативного документа

	МОУ Мироновская  СОШ

	 …

1 Примечание Ссылка должна быть точной – то есть указывать на конкретную страницу в сети Интернет, где размещен данный документ, или ссылаться непосредственно на данный документ. Недопустимы ссылки на главную страницу сайта

Переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений (НПФ)

	Наименование ОУ
	Получает ли учреждение финансирование по нормативу
	Имеет ли учреждение финансовую самостоятельность? [1]

	Да/Нет
	Да/Нет

	МОУ Мироновская  СОШ

1 Примечание Наличие финансовой самостоятельности означает, что учреждение самостоятельно ведет бухгалтерский и налоговый учет, либо осуществляет ведение учета на основе возмездных договоров (в том числе с Центральной бухгалтерией), но при условии, что для него составляется самостоятельный баланс и все налоговые документы.

Развитие сети общеобразовательных учреждений региона: обеспечение условий для получения качественного общего образования независимо от места жительства
	Наименование ОУ
	Наличие в учреждении 1 ступени общего образования
	Наличие в учреждении 2 ступени общего образования
	Наличие в учреждении 3 ступени общего образования
	Полная обеспеченность предметов федерального компонента базисного учебного плана учителями в соответствии со специальностью (квалификацией), что подтверждается документом о профессиональном образовании или профессиональной переподготовке [1]
	Обеспеченность программ профильного обучения и предпрофильной подготовки учителями не ниже 2 квалификационной категории[2]

	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет
	Да/Нет

1 Примечание «Да» означает, что все предметы федерального компонента базисного учебного плана обеспечены учителями. Если хотя бы один предмет не обеспечен специалистом нужного уровня, ставится «нет».

2 Примечание «Да» означает, что все программы предпрофильного обучения и профильной подготовки обеспечены учителями не ниже 2 квалификационной категории. Если хотя бы одна программа не обеспечена специалистом нужного уровня, ставится «нет».

Расширение общественного участия в управлении образованием

	Наименование ОУ
	Есть ли в учреждении согласно зарегистрированному уставу орган государственно-общественного управления (совет), обладающий комплексом управленческих полномочий, в том числе, по распределению средств стимулирующей части фонда оплаты труда

	Дата принятия нормативного документа (локального акта ОУ), подтверждающего наличие органа государственно-общественного управления (совета)

	Реквизиты нормативного документа (локального акта ОУ), подтверждающего наличие органа государственно-общественного управления (совета)

	Ссылка на размещенный в сети Интернет нормативный документ (локальный акт ОУ), подтверждающий наличие органа государственно-общественного управления (совета)

	Имеет ли учреждение размещенный в сети Интернет публичный отчет об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности?

	Ссылка на размещенный в сети Интернет публичный отчет об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности

	Имеет ли образовательное учреждение собственный сайт в сети Интернет

	Ссылка на сайт образовательного учреждения

	Да/Нет
	«дд.мм.гггг».
	Полное название нормативного документа

Таблица № 1 Контрольные мероприятия по внедрению комплексного проекта модернизации образования

	Район
	Контрольное мероприятие
	Фактическая дата выполнения мероприятия
	Реквизиты нормативного акта, подтверждающего выполнение мероприятия
	Гиперссылка(и) на размещенный(е) в сети Интернет документ(ы), подтверждающий(ие) выполнение мероприятия [1]

	Заключение соглашения с субъектом РФ, о реализации комплексного проекта модернизации образования на территории муниципального образования
	<ЧЧ.ММ.ГГГГ>

	<гиперссылка>

	2.
	Проведение общественного обсуждения плана участия муниципального образования в РКП [2]
	<ЧЧ.ММ.ГГГГ>

	<гиперссылка>

	3.
	Принятие нормативного акта органом местного самоуправления о введении (апробации) НСОТ
	<ЧЧ.ММ.ГГГГ>

	<гиперссылка>

1 Примечание: Документы могут быть размещены как на муниципальном, так и на региональном сайте.

2 Примечание: На Интернет-странице, указанной в гиперссылке, должен быть обязательно размещен аналитический отчет. Дополнительно могут быть размещены стенограмма, публикации в СМИ, отзывы участников. Документы могут быть размещены на муниципальном или региональном сайте.

Таблица № 2  «Промежуточные данные для определения достижения взятых обязательств по внедрению КПМО»
	Район
	Направление/ Наименование показателя
	Тип значения

	Есть ли в муниципальном образовании орган государственно-общественного управления образованием?
	Да/Нет

	Дата принятия нормативного акта о создании в муниципальном образовании органа государственно-общественного управления образованием
Примечание:
· Если в муниципалитете не принят нормативный акт о создании соответствующего органа, оставьте данную ячейку пустой.

· Дата выставляется в формате «дд.мм.гггг». Например: 03.04.2007.
	ЧЧ.ММ.ГГГГ

	Реквизиты нормативного акта о создании органа государственно-общественного управления образованием
Примечание:
· Если в муниципалитете не принят нормативный акт о создании соответствующего органа, оставьте данную ячейку пустой.
	Полное название нормативного акта

	Ссылка на Интернет-страницу, содержащую муниципальный нормативный акт о создании органа государственно-общественного управления образованием, ориентированного на его развитие общеобразовательных учреждений
Примечание:
· Если в муниципалитете не принят нормативный акт о создании соответствующего органа, оставьте данную ячейку пустой.

· Ссылка должна быть точной – то есть указывать на конкретную страницу в сети Интернет, где размещен данный документ, или ссылаться непосредственно на данный документ. Недопустимы ссылки на главную страницу сайта (например, www.kpmo.ru)
	Гиперссылка

Таблица № 3 Сведения о проведении итоговой аттестации учащихся IX классов в новой форме в 2006-2007 уч. году

	Район
	Количество выпускников IX классов ОУ, проходящих государственную (итоговую) аттестацию по русскому языку и математике в новой форме[1]
	Количество выпускников IX классов ОУ, проходящих государственную (итоговую) аттестацию по русскому языку  в новой форме
	Количество выпускников IX классов ОУ, проходящих государственную (итоговую) аттестацию по математике в новой форме

1Примечание: аттестация, проводимая в новой форме – это государственная итоговая аттестация, осуществляемая независимыми экзаменационными комиссиями регионального или муниципального уровня

Начальник отдела

дошкольного и общего образования

Р.В.Музыченко

Ведущий специалист отдела

дошкольного и общего образования

О.И.Балакшина

PAGE